
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 2,990,890 3,157,124 -166,234

1.교직원보수 2,408,460 2,770,994 -362,534

1.사립학교 교원보수 2,070,500 2,467,616 -397,116

1.기본급 1,336,100 1,595,400 -259,300

1.봉급 1,336,100 1,595,400 -259,300 봉급 : 1,336,100,000원*1년 1,336,100,000

2.부담금 135,000 149,000 -14,000

1.교직원법정부담금 135,000 149,000 -14,000 연금부담금 : 79,000,000원*1년 79,000,000

재해보상부담금 : 6,000,000원*1년 6,000,000

건강보험부담금 : 50,000,000원*1년 50,000,000

3.수당 415,960 512,016 -96,056

1.정근수당 137,980 164,600 -26,620 정근수당 : 110,500,000원*1년 110,500,000

정근수당가산금 : 22,800,000원 * 1년 22,800,000

정근수당추가가산금 : 4,680,000원 * 1년 4,680,000

2.성과상여금 100,000 122,900 -22,900 성과상여금 : 100,000,000원*1년 100,000,000

3.가족수당 16,380 17,120 -740 가족수당 : 16,380,000원*1년 16,380,000

4.육아휴직수당 2,000 12,252 -10,252 육아휴직수당 : 2,000,000원 * 1년 * 1명 2,000,000

5.교원보전수당 960 960 0 보전수당(교장) : 70,000원 * 12월 840,000

보전수당(교감) : 10,000원 * 12월 120,000

6.교직수당 69,000 82,850 -13,850 교직수당 : 69,000,000원 * 1년 69,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 4,200 4,800 -600 원로교사수당 : 50,000원 * 7명 * 12월 4,200,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 8,400 8,400 0 보직교사수당 : 70,000원 * 10명 * 12월 8,400,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 12,480 20,280 -7,800 담임수당 : 130,000원 * 8명 * 12월 12,480,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 30,000원 * 12월 360,000

11.시간외근무수당 42,000 51,250 -9,250 정액분, 초과근무수당 : 42,000,000원*1년 42,000,000

12.관리업무수당 5,280 5,604 -324 관리업무수당 : 440,000원 * 12월 5,280,000

13.기타수당 16,920 20,640 -3,720 교원연구비 : 16,920,000원 * 1년 16,920,000

4.실비변상 등 183,440 211,200 -27,760

1.정액급식비 38,640 46,400 -7,760 정액급식비 : 38,640,000원 * 1년 38,640,000
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2.명절휴가비 137,000 157,000 -20,000 명절휴가비 : 137,000,000원*1년 137,000,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 650,000원 * 12월 7,800,000

2.사립학교 직원보수 337,960 303,378 34,582

1.기본급 193,000 179,300 13,700

1.봉급 193,000 179,300 13,700 봉급 : 193,000,000원*1년 193,000,000

2.부담금 38,500 36,200 2,300

1.교직원법정부담금 38,500 36,200 2,300 연금부담금 : 27,000,000원*1년 27,000,000

재해보상부담금 : 1,500,000원*1년 1,500,000

건강보험부담금 : 10,000,000원*1년 10,000,000

3.실비변상 등 43,340 33,650 9,690

1.정액급식비 8,400 6,720 1,680 정액급식비 : 140,000원*5명*12월 8,400,000

2.명절휴가비 19,700 14,400 5,300 명절휴가비 : 19,700,000원*1년 19,700,000

3.연가보상비 5,700 5,450 250 연가보상비 : 5,700,000원*1년 5,700,000

4.직급보조비 9,540 7,080 2,460 직급보조비 : 9,540,000원 * 1년 9,540,000

4.수당 63,120 54,228 8,892

1.정근수당 21,290 16,652 4,638 정근수당 : 16,400,000원*1년 16,400,000

정근수당가산금 : 4,560,000원 * 1년 4,560,000

정근수당추가가산금 : 330,000원 * 1년 330,000

2.성과상여금 14,300 17,000 -2,700 성과상여금 : 14,300,000원*1년 14,300,000

3.대우공무원수당 4,100 2,600 1,500 대우공무원수당 : 4,100,000원*1년 4,100,000

4.가족수당 5,730 6,036 -306 가족수당 : 5,730,000원*1년 5,730,000

5.업무대행수당 1,400 0 1,400 업무대행수당 : 1,400,000원*1년 1,400,000

6.시간외근무수당 14,500 10,500 4,000 정액분, 초과근무수당 : 14,500,000원*1년 14,500,000

7.기타수당 1,800 1,440 360 특수업무수당 : 30,000원 * 5명 * 12월 1,800,000

2.기타 교직원보수 576,430 380,230 196,200

1.교직원대체인건비 576,430 380,230 196,200

1.교원대체인건비 576,430 380,230 196,200

1.기간제교원인건비 526,430 351,230 175,200 봉급 : 330,000,000원*1년 330,000,000
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정근수당 : 23,500,000원*1년 23,500,000

가족수당 : 7,680,000원*1년 7,680,000

정근수당가산금 : 5,400,000원 * 1년 5,400,000

정근수당추가가산금 : 100,000원 * 1년 100,000

교직수당 : 250,000원 * 10명 * 12월 30,000,000

담임수당 : 130,000원 * 8명 *  12월 12,480,000

시간외근무수당 : 1,800,000원 * 10명 * 1

년
18,000,000

정액급식비 : 140,000원 * 10명 * 12월 16,800,000

명절휴가비 : 1,700,000원 * 10명 * 2회 34,000,000

퇴직금 : 4,000,000원 * 10명 * 1회 40,000,000

성과상여금 : 10,000원*1회 10,000

교원연구비 : 8,460,,000원*1년 8,460,000

2.기간제교원법정부담금 50,000 29,000 21,000 4대보험 기관부담금 : 50,000,000원*1년 50,000,000

3.교직원 복지 및 역량강화 6,000 5,900 100

1.교직원역량강화 5,000 5,200 -200

1.직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0 교육경비 : 200,000원 * 20명 = 4,000,000

2.자율연수 1,000 1,200 -200

1.운영수당 1,000 1,200 -200 교직원심폐소생교육 : 20,000원 * 50명 = 1,000,000

2.교직원복지 1,000 700 300

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 700 300

1.교직원복지비 1,000 700 300 행사용품 : 250,000원 * 4명 = 1,000,000

2.교직원맞춤형복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 278,591 293,660 -15,069

1.급식 관리 126,112 85,259 40,853

1.학교급식운영 126,112 85,259 40,853

1.영양사인건비 1,320 1,450 -130

1.무기계약직원인건비 1,320 1,450 -130 연차수당 : 800,000원*1년 800,000
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퇴직금 : 350,000원*1년 350,000

초과근무수당 : 170,000원*1년 170,000

2.조리사인건비 1,360 1,200 160

1.무기계약직원인건비 1,360 1,200 160 연차수당 : 750,000원*1년 750,000

퇴직금 : 450,000원*1년 450,000

초과근무수당 : 160,000원*1년 160,000

3.조리원인건비 350 240 110

1.무기계약직원인건비 350 240 110 퇴직금 : 100,000원*1년 100,000

초과근무수당 : 250,000원*1년 250,000

4.급식재료구입비 87,576 49,189 38,387

1.급식용식재료비 87,576 49,189 38,387 식품비 : 87576000원 * 1년 = 87,576,000

5.우유급식비 2,500 5,000 -2,500

1.우유급식비 2,500 5,000 -2,500 우유대금 : 50,000원 * 50명 = 2,500,000

6.급식운영비 32,506 27,680 4,826

1.일반수용비 19,812 15,902 3,910 음식물류폐기물 : 370,000원 * 10월 = 3,700,000

에어컨외청소소독비 : 100,000원 * 5대 * 

1회 =
500,000

토너외 : 30,000원 * 12월 = 360,000

고무장갑외 : 400,000원 * 12월 = 4,800,000

스텐용기외 : 120,000원 * 12월 = 1,440,000

위생교육경비 : 20,000원 * 12월 = 240,000

정수기관리 : 55,000원 * 2대 * 12월 = 1,320,000

전자조달수수료 : 60,000원 * 12월 = 720,000

수선비 : 249,200원 * 10뤌 = 2,492,000

가스안전검사 : 60,000원 * 1회 = 60,000

축산물유전자검사 : 50,000원 * 1회 = 50,000

잔류농약검사 : 50,000원 * 1회 = 50,000

보건증검사 : 10,000원 * 2회 * 4명 = 80,000

급식소 후드청소(운영비) : 1,000,000원 *

 2회 = 
2,000,000
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소규모수선 : 200,000원 * 10월 = 2,000,000

2.연료비 11,760 10,800 960 취사용가스 : 980,000원 * 12월 = 11,760,000

3.기타공공요금 934 978 -44 전화요금 : 30,000원 * 12월 = 360,000

가스배상책임보험 : 60,000원 * 1회 = 60,000

식중독배상보험 : 100,000원 * 1회 = 100,000

상해보험 : 11,500원 * 12월 * 3명 = 414,000

7.대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0
조리사및조리원대체인건비 : 500,000원 * 

1년
500,000

2.보건관리 23,829 27,361 -3,532

1.학생및교직원보건안전관리 6,019 8,856 -2,837

1.응급학생후송비 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0
부상학생 수송비 및 치료비 : 50,000원 * 

5명 = 
250,000

2.학생건강검사 4,069 5,898 -1,829

1.학생복지비 4,069 5,898 -1,829 건강검진(정상) : 35,000 * 43명= 1,505,000

건강검진(비만) : 42,000 * 42명= 1,764,000

소변검사 : 1,100 * 160명= 176,000

결핵검사 : 3,900 * 160명= 624,000

3.보건실운영 1,700 2,708 -1,008

1.일반수용비 0 400 -400

2.학습준비물 0 695 -695

3.학생복지비 1,700 1,613 87 약품구입 : 700,000 * 2회 = 1,400,000

침구세탁 : 150,000 * 2회 = 300,000

4.위생용품 지원 0 0 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 0 0 0

2.학교환경위생관리 17,810 18,505 -695

1.먹는물관리 8,370 5,215 3,155

1.일반수용비 8,370 5,215 3,155 정수기 렌탈료 : 644500원 * 11월 = 7,090,000

수질검사료 : 120,000원 * 4회 = 480,000
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저수조 청소료 : 800,000원 * 1회 = 800,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0
공기질측정검사수수료 : 550,000원 * 2회 

=
1,100,000

3.방역관리 3,840 4,190 -350

1.일반수용비 3,840 4,190 -350 교사내소독 : 200,000원 * 12회 = 2,400,000

식생활관 해충방제서비스 : 120,000원 * 

12월 =
1,440,000

4.공기질관리 4,500 8,000 -3,500

1.일반수용비 4,500 8,000 -3,500 공기청정기렌탈료 : 450,000원 * 10월 = 4,500,000

3.학생복지 128,650 181,040 -52,390

1.학생복지운영 128,650 181,040 -52,390

1.졸업앨범제작 4,900 5,040 -140

1.교육운영비 4,900 5,040 -140 졸업앨범제작 : 70,000원 * 70명 = 4,900,000

2.통학차량(임차)운영 99,750 152,000 -52,250

1.교육운영비 99,750 152,000 -52,250 통학차량비 : 3,500원 * 190일 * 150명 = 99,750,000

3.학생교복구입 24,000 24,000 0

1.학생복지비 24,000 24,000 0 교복구입 : 300,000원 * 80명 = 24,000,000

4.특수교육대상자 통학비 0 0 0

3.기본적 교육활동 263,991 168,681 95,310

1.교과 활동 84,141 57,748 26,393

1.교과활동지원 3,160 4,950 -1,790

1.학습준비물구입 800 0 800

1.학습준비물 800 0 800 피임기구(보건) : 400,000 * 1개 = 400,000

cpr카운터형(보건) : 400,000 * 1개 = 400,000

2.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교사용교과서 : 10,000원 * 50권 = 500,000

3.보결수업관리 1,500 2,000 -500

1.운영수당 1,500 2,000 -500 보결수당 : 10,000원 * 150시간 = 1,500,000

4.회계처리시스템 360 2,200 -1,840
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1.교육운영비 360 0 360 만들기 체험 : 10,000원* 36명 = 360,000

2.일반업무추진비 0 2,200 -2,200

5.회계처리시스템 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250

6.맞춤형학습지원 0 0 0

2.과학 교과활동 6,200 9,100 -2,900

1.교과운영 6,200 8,080 -1,880

1.교육운영비 6,200 8,080 -1,880 조리실습 : 300,000원 * 5학급 = 1,500,000

퀼트파우치 : 9,000원 * 100명 = 900,000

조립키트 : 15,000원 * 100개 = 1,500,000

보석십자수 : 20,000원 * 100개 = 2,000,000

조리실습기구 : 300,000원 * 1회 = 300,000

2.학습준비물지원 0 1,020 -1,020

1.학습준비물 0 1,020 -1,020

3.체육 교과활동 6,600 4,200 2,400

1.교과운영 2,200 4,200 -2,000

1.교직원복지비 600 600 0 피복비 : 300,000원 * 2명 = 600,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0 장비수리 : 100,000원 * 10개 = 1,000,000

체력검사준비물 : 300,000원 * 2명 = 600,000

3.학습준비물 0 2,000 -2,000

2.학습준비물지원 4,400 0 4,400

1.학습준비물 4,400 0 4,400 구르기매트 : 500,000원 * 2개 = 1,000,000

공 : 80,000원 * 30개 = 2,400,000

라켓 : 100,000원 * 10개 = 1,000,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
학습 준비물(미술) : 1,000,000원 * 1회 =

 
1,000,000

2.학습준비물지원 0 1,000 -1,000
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1.학습준비물 0 1,000 -1,000

5.외국어 교과활동 1,400 1,674 -274

1.교과운영 1,400 1,674 -274

1.교육운영비 1,400 1,674 -274 저널(일본어) : 13,000원 * 12월 = 156,000

교재(일본어) : 244,000원 * 1년 = 244,000

문화체험활동비(일본어) : 1,000,000원 * 

1식 = 
1,000,000

6.전문 교과활동 65,781 36,824 28,957

1.전문교과운영 65,781 0 65,781

1.교육운영비 65,781 0 65,781
1학년 한국조리교과실습재료비 : 2,000원

*20명*32회=
1,280,000

2학년 한국조리교과실습재료비 : 2,000원

*20명*32회=
1,280,000

2학년 서양조리교과실습재료비 : 2,000원

*20명*32회=
1,280,000

3학년 한국조리교과실습재료비 : 2,000원

*20명*32회=
1,280,000

3학년 서양조리교과실습재료비 : 2,000원

*20명*32회=
1,280,000

조리실습소모품비(칼, 믹싱볼 등) : 

500,000원*1종*4회=
2,000,000

조리실 입구 방충망 : 500,000원*2개= 1,000,000

가스연료비 : 500,000원 * 1개실 * 3회 = 1,500,000

음식물쓰레기 처리비 : 150,000원*2개실*5

회=
1,500,000

2학년 제과교과 실습재료비 : 2,000원*22

명*32회=
1,408,000

3학년 제과교과 실습재료비 : 2,000원*20

명*32회=
1,280,000

2학년제빵교과 실습재료비 : 2,000원*22명

*32회=
1,408,000

3학년제빵교과 실습재료비 : 2,000원*20명

*32회=
1,280,000

제과제빵실습소모품비(스크래퍼 외 20종)

 : 500,000원*1종*4회=
2,000,000

제과제빵실습소도구(평철판 외 10종) : 

500,000원*1종*4회=
2,000,000

NCS 헤어미용 실습소모품(가발류) : 

49,000원*120명*2분기=
11,760,000

NCS 헤어미용 실습소모품(화장품류) : 

10,000원*120명*2분기=
2,400,000

NCS 헤어미용 실습소모품(소도구류) : 

20,000원*120명*2분기=
4,800,000

NCS 헤어미용 안전위생용품(실습복) : 

25,000원*45명=
1,125,000

NCS 피부미용 실습소모품(화장품류) : 

20,000원*80명*2분기=
3,200,000
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NCS 피부미용 실습소모품(소도구류) : 

12,500원*80명*2분기= 
2,000,000

NCS 메이크업 실습소모품(화장품류) : 

37,500원*80명*2분기=
6,000,000

NCS 메이크업 실습소모품(소도구류) : 

32,500원*80명*2분기=
5,200,000

NCS 네일미용 실습소모품(화장품류) : 

49,000원*40명*2분기=
3,920,000

NCS 네일미용 실습소모품(소도구류) : 

45,000원*40명*2분기=
3,600,000

2.교과운영 0 36,824 -36,824

1.교육운영비 0 36,824 -36,824

3.[국고]중소기업 인력양성사업 학생연수비0 0 0

4.[국고]중소기업 인력양성사업 교원연수비0 0 0

5.[국고]중소기업 인력양성사업 현장실습경비0 0 0

6.[국고]중소기업 인력양성사업 실습재료비0 0 0

7.[국고]중소기업 인력양성사업 교재개발비0 0 0

8.[국고]중소기업 인력양성사업 내부수당 0 0 0

9.[국고]중소기업 인력양성사업 외부수당 0 0 0

10.[국고]중소기업 인력양성사업 간식비 0 0 0

11.[국고]중소기업 인력양성사업 업체발굴비0 0 0

12.[국고]중소기업 인력양성사업 홍보 및 행사비0 0 0

13.[국고]중소기업 인력양성사업 업무관리수당0 0 0

14.[국고]중소기업 인력양성사업 수업대체인력운영비0 0 0

15.[국고]중소기업 인력양성사업 일반수용비0 0 0

16.[국고]중소기업 인력양성사업 국내여비0 0 0

2.창의적 체험활동 179,850 110,933 68,917

1.자율활동 30,960 18,785 12,175

1.학생회활동지원 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0 진경축제 : 5,000,000원 * 1회 = 5,000,000

체육대회 : 1,000,000원 * 1회 = 1,000,000

학생회장단 선거 : 100,000원 * 1회 = 100,000

2.학급교육활동경비 4,500 6,400 -1,900
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1.교육운영비 4,500 6,400 -1,900
학급교육활동경비 : 300,000원 * 15학급 =

 
4,500,000

3.실기대회 6,820 250 6,570

1.교육운영비 6,820 250 6,570 전북 미술 실기대회 : 250,000원 * 1회 = 250,000

전국 미술 실기대회 : 250,000원 * 1회 = 250,000

재료구입비(조리) : 500,000원*2팀*2회= 2,000,000

버스임대료(조리) : 1,000,000원*1대= 1,000,000

식비 및 간식비(조리) : 11,000원*30명*4

회=
1,320,000

기물구입비(트레이 외 30종) : 1,000,000

원*1종*2회=
2,000,000

4.학교특색사업 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 강사비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0 준비물품 : 300,000원 * 5회 = 1,500,000

5.교내대회 6,915 960 5,955

1.교육운영비 6,915 960 5,955 교내백일장 : 260,000원 * 1회 = 260,000

수학한마당(경시대회) : 50,000원* 12명 =

 
600,000

수학한마당 현수막 : 50,000원 * 1회 = 50,000

영어경시대회 : 600,000원 * 1회  = 600,000

영어경시대회 현수막 : 50,000원 *1개 = 50,000

상품(헤어부문) : 1,320,000원 * 1회 = 1,320,000

상품(피부부문) : 440,000원 * 1회 = 440,000

상품(메이크업부문) : 440,000원 * 1회 = 440,000

상품(네일부문) : 440,000원 * 1회 = 440,000

미용경진대회 재료비 : 2,000,000원 * 1식

 =
2,000,000

미용경진대회 간식 : 3,000원 * 105명 = 315,000

미용경진대회 현수막 : 100,000원 * 4개 = 400,000

6.상업경진대회 4,125 0 4,125

1.교육운영비 4,125 0 4,125 교재비 : 1,000,000원 * 1회  = 1,000,000

홍보부스설치비 : 700,000원 * 1회 = 700,000

교통비 : 1,600,000원 * 1회 = 1,600,000
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식비 : 8,000원 * 75명 = 600,000

간식비 : 3,000원 * 75명 = 225,000

7.상업경진대회 0 2,575 -2,575

1.교육운영비 0 2,575 -2,575

2.현장체험학습활동 135,890 84,500 51,390

1.수학여행 127,000 84,500 42,500

1.교육운영비 127,000 84,500 42,500 숙박비(학생) : 150,000원 * 236명 = 35,400,000

식비(학생) : 50,000원 * 236명 = 11,800,000

교통비(학생) : 150,000원 * 236명 = 35,400,000

입장료(학생) : 150,000원 * 236명 = 35,400,000

숙박비(인솔자) : 150,000원 * 18명 = 2,700,000

식비(인솔자) : 50,000원 * 18명 = 900,000

교통비(인솔자) : 150,000원 * 18명 = 2,700,000

입장료(인솔자) : 150,000원 * 18명 = 2,700,000

2.수련활동 8,890 0 8,890

1.교육운영비 8,890 0 8,890 학생경비 : 30,000원 * 155명 = 4,650,000

강사비(퇴수회) : 200,000원 * 3회 = 600,000

간식(퇴수회) : 3,000원*80명= 240,000

준비물품(퇴수회) : 5,000원*80명= 400,000

간식비(간부수련회) : 3,000원 * 50명  = 150,000

숙박비(간부수련회) : 8,000원 * 50명 = 400,000

식비(간부수련회) : 8,000원 * 50명 * 3회

 = 
1,200,000

운영물품(간부수련회) : 20,000원 * 25개 

= 
500,000

교통비(간부수련회) : 600,000원 * 1대 = 600,000

회의실 사용료(간부수련회) : 150,000원 *

 1회 = 
150,000

3.동아리활동 8,420 4,148 4,272

1.동아리활동 8,420 4,148 4,272

1.교육운영비 8,420 4,148 4,272 부서별 준비 물품 : 300,000원 * 10반 = 3,000,000
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학생자율선택과제운영 : 5,000,000원 * 1

식 =
5,000,000

선교부 간식 : 3,000원*15명*4회= 180,000

예배도우미 간식 : 3,000원*20명*4회= 240,000

2.전공심화동아리 0 0 0

4.진로활동 4,580 3,500 1,080

1.자기이해활동 3,230 2,900 330

1.운영수당 600 0 600 강사료(진로직업) : 200,000원 * 3회 = 600,000

2.교육운영비 2,630 2,900 -270 진로검사비 : 3,000원 * 2회 * 250명 = 1,500,000

상품(직업로드맵) : 200,000원 * 3학년 = 600,000

간식(진로직업) : 30,000원 * 3회 = 90,000

현수막(진로직업) : 44,000원 * 10개 = 440,000

2.진로체험활동 1,350 600 750

1.교육운영비 1,350 600 750
상품(진로체험수기) : 200,000원 * 3학년 

=
600,000

간식(진로체험의날) : 3,000원 * 250명 = 750,000

3.직업역량강화사업 0 0 0

4.선택적 교육활동 6,120 4,870 1,250

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.교과프로그램 0 0 0

2.직업교육 0 1,650 -1,650

1.직업교육운영 0 1,650 -1,650

1.취업역량강화사업 0 1,650 -1,650

1.운영수당 0 750 -750

2.여비 0 900 -900

2.직업계고 현장실습운영 0 0 0

3.NCS(국가직무능력표준) 교육과정운영 0 0 0

4.직업계고 인문역량강화 0 0 0

5.전북상업실무경진대회 0 0 0
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6.직업계고 학점제 준비학교 운영 0 0 0

7.전국상업경진대회 0 0 0

8.특성화고 꿈키움 성장지원 0 0 0

3.국제교육 800 800 0

1.국제교육운영 800 800 0

1.자매결연학교교류 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 숙박, 식비(일본) : 800,000원 * 1회 = 800,000

4.독서활동 5,320 2,420 2,900

1.독서활동운영 5,320 2,420 2,900

1.도서구입 5,000 2,000 3,000

1.교육운영비 5,000 2,000 3,000 도서구입 : 5,000,000원 * 1식 = 5,000,000

2.도서관운영 320 420 -100

1.일반수용비 0 100 -100

2.교육운영비 320 320 0 다독상 : 20,000원 * 6명 = 120,000

도서부 간식 : 100,000원 * 2회 = 200,000

5.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.창의교육운영 0 0 0

1.[국고]청소년 비즈쿨 0 0 0

2.기타선택적교육운영 0 0 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

5.교육활동 지원 101,568 130,873 -29,305

1.교무업무 운영 85,098 78,232 6,866

1.교무학사운영 85,098 78,232 6,866

1.교무실무사인건비 39,898 39,402 496

1.무기계약직원인건비 36,610 36,150 460 연봉 : 1,840,000원 *12월 22,080,000

근속수당 : 385,000원 * 12월 4,620,000

연차수당 : 1,900,000원*1년 1,900,000

퇴직금 : 3,300,000원 * 1년 3,300,000
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초과근무수당 : 140,000원 * 1년 140,000

급식비 : 140,000원 * 12월 1,680,000

가족수당 : 20,000원 * 12월 240,000

명절휴가비 : 600,000원 * 2회 1,200,000

정기상여금 : 450,000원 * 2회 900,000

맞춤형복지비 : 275,000원 * 2회 550,000

2.무기계약직원법정부담금 3,288 3,252 36 4대보험기관부담금 : 3,288,000원*1년 3,288,000

2.교무학사운영 10,750 6,430 4,320

1.일반수용비 500 500 0 사업계획서 인쇄비 : 50,000원 *10권  = 500,000

2.교육운영비 10,250 5,930 4,320 교육계획서 : 25,000원 * 70부 = 1,750,000

학교요람 : 8,000원 * 100부 = 800,000

시간표제작 : 100,000원 * 10개 = 1,000,000

상장용지구입 : 250,000원 * 1회 = 250,000

출석부구입 : 20,000원 * 15학급 = 300,000

교무수첩구입 : 20,000원 * 35명 = 700,000

교원용소모품 : 50,000원 * 35명 = 1,750,000

문자발송서비스료 : 500,000원 * 1년 = 500,000

교통비 : 400,000원 * 4대 * 2회 = 3,200,000

3.교육활동홍보 20,500 20,300 200

1.교육운영비 20,500 20,300 200 현수막 : 50,000원 * 50개 = 2,500,000

홍보디자인 제작 : 6,000,000원 * 1회 = 6,000,000

홍보물품 제작 : 20,000원 * 100개 * 2회 

=
4,000,000

리플릿 전단지 제작 : 1,000원 * 2,000개 

* 2회 = 
4,000,000

현수막 및 지역광고 : 100,000원 * 20개 *

 2회  = 
4,000,000

4.입학식 및 졸업식 4,000 2,660 1,340

1.교육운영비 4,000 2,660 1,340 행사준비물 : 4,000,000원 * 1회 = 4,000,000

5.교육과정평가 7,350 6,840 510

1.교육운영비 7,350 6,840 510
정기고사우수상)1학기 : 510,000원 * 1회 

=
510,000

이상진 2022년 02월 08일 19시 43분 13초 14 전라북도교육청 진경여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정기고사우수상)2학기 : 340,000원 * 1회 

= 
340,000

진보상)1학기 : 15,000원 * 30명 = 450,000

진보상)2학기 : 15,000원 * 20명 = 300,000

OMR카드 : 250,000원 * 4부 = 1,000,000

OMR 카드 회수봉투 : 250,000원 * 1부 = 250,000

과목우수상시상 : 1,500,000원 * 2회  = 3,000,000

기능우수학급 : 50,000 * 3장 * 2회 300,000

기능우수학생 : 30,000 * 20장 * 2회 1,200,000

6.환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 청소용품 : 2,000,000원 * 1회 = 2,000,000

2.교육운영비 600 600 0 환경정리 시상 : 100,000원 * 6반 = 600,000

2.생활지도운영 5,280 5,111 169

1.학생생활상담지도 2,000 2,036 -36

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 위클래스 간식 : 100,000원 * 10회 = 1,000,000

위 클래스 운영 : 250,000원 * 4분기 = 1,000,000

2.학생생활지도운영 0 36 -36

1.교육운영비 0 36 -36

3.노동인권교육 0 0 0

2.학교폭력예방 840 675 165

1.학교폭력관련연수지원 840 675 165

1.운영수당 750 600 150 강사수당(성매매) : 50,000 * 15학급 = 750,000

2.교육운영비 90 75 15 상품권(양성평등) : 10,000 * 9개 = 90,000

2.학교폭력예방교육운영 0 0 0

3.학생안전교육 2,440 2,400 40

1.소방훈련 1,840 2,000 -160

1.교육운영비 1,840 2,000 -160 119체험 간식비 : 3,000원 * 80명 = 240,000

119체험 교통비 : 400,000원 * 3대 = 1,200,000
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119체험 체험비 : 5,000원 * 80명 = 400,000

2.안전교육 600 400 200

1.운영수당 600 400 200
강사수당(심폐소생교육) : 300,000원 * 2

회 = 
600,000

3.학습지원실 운영 11,190 7,530 3,660

1.방송실운영 740 980 -240

1.방송실운영 740 980 -240

1.교육운영비 740 980 -240 방송반 협의회 : 8,000원*2회*15명= 240,000

방송장비 수리 : 500,000원 * 1년 = 500,000

2.정보화실운영 10,450 6,250 4,200

1.학교정보화지원 10,450 6,250 4,200

1.일반수용비 5,000 2,000 3,000 소모품 : 10,000원 * 300개 = 3,000,000

수리비 : 100,000원 * 20대 = 2,000,000

2.교육운영비 5,450 4,250 1,200 쿨메신져 사용료 : 400,000원 * 1년 = 400,000

알툴즈 사용료 : 250,000원 * 1년 = 250,000

고스트 솔루션 : 500,000원 * 1년 = 500,000

마에스트로 : 70,000원 * 30대 = 2,100,000

24포트 허브 : 200,000원 * 4대 = 800,000

교육용 소프트웨어 : 200,000원 * 5종 = 1,000,000

무선인터넷 : 200,000원 * 2대 = 400,000

3.기타 학습지원실 운영 0 300 -300

1.취업지원실 운영 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300

4.교육여건 개선 0 40,000 -40,000

1.교육환경개선 0 40,000 -40,000

1.교실환경개선 0 40,000 -40,000

1.시설비 0 30,000 -30,000

2.비품구입비 0 10,000 -10,000

6.학교 일반운영 160,860 152,206 8,654

이상진 2022년 02월 08일 19시 43분 13초 16 전라북도교육청 진경여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 32,011 29,078 2,933

1.부서기본운영 32,011 29,078 2,933

1.교장실운영 11,588 11,544 44

1.여비 1,080 900 180 출장여비 : 30,000원 * 36회 = 1,080,000

2.일반업무추진비 7,400 7,500 -100 다과 : 100,000원 * 10월 = 1,000,000

협의회 : 6,400,000원 * 1년 = 6,400,000

3.직책급업무수행경비 3,108 3,144 -36 직책급업무추진비 : 259,000원 * 12월 = 3,108,000

2.행정실운영 10,923 9,334 1,589

1.일반수용비 9,723 7,234 2,489 방화관리자 : 73,000원 * 1회 = 73,000

전북상업교육회 : 200,000원 * 1회 = 200,000

재정보증보험료 : 50,000원 * 10명= 500,000

토너 및 드럼 : 200,000원 * 15개 = 3,000,000

갱지 및 복사용지 : 20,000원 * 50박스 1,000,000

인쇄원지 및 잉크 : 200,000원 * 5개 = 1,000,000

사무용기기 유지보수 : 100,000원 * 12월 

= 
1,200,000

배상책임보험 : 2,000원 * 300명 = 600,000

사무용품 : 100,000원 * 12회 = 1,200,000

한국교육시설안전원 : 950,000원 * 1회 = 950,000

2.여비 1,200 2,100 -900 출장여비 : 30,000원 * 40회 = 1,200,000

3.교무부운영 9,500 8,200 1,300

1.일반수용비 2,000 2,200 -200
사무용기기 유지보수 : 100,000원 * 10대 

= 
1,000,000

사무용기기 소모품 : 100,000원 * 10개 = 1,000,000

2.여비 7,500 6,000 1,500 출장여비 : 30,000원 * 250회 = 7,500,000

2.시설 장비 유지 126,649 117,828 8,821

1.학교시설장비유지 126,649 117,828 8,821

1.공공요금및제세공과금 75,800 69,140 6,660

1.일반수용비 3,200 0 3,200 환경개선부담금 : 200,000원 * 2회 = 400,000

생활기록부유지보수비 : 1,000,000원*1년 1,000,000
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수수료 : 50,000원*20회= 1,000,000

신문(책자) : 50,000원*4부*4회= 800,000

2.전기요금 48,000 42,000 6,000 전기요금 : 4,000,000원 * 12월 = 48,000,000

3.상하수도료 15,600 12,000 3,600 상수도료 : 700,000원 * 12월 = 8,400,000

하수도로 : 600,000원 * 12월 = 7,200,000

4.기타공공요금 9,000 15,140 -6,140 전화요금 : 250,000원 * 12월 = 3,000,000

인터넷통신비 : 500,000원 * 12월 = 6,000,000

2.시설관리용역 14,868 12,048 2,820

1.일반수용비 14,868 12,048 2,820
오수처리시설관리 용역료 : 220,000원 * 

12월 =
2,640,000

학교근태관리사용료 : 22,000원 * 12월 = 264,000

전기안전관리 용역료 : 385,000원 * 12월 

=
4,620,000

소방시설관리 용역료 : 230,000원 * 12월 

=
2,760,000

CCTV 용역료 : 132,000원*12월= 1,584,000

3종 시설물 안전진단 : 1,500,000원 * 2회

 = 
3,000,000

3.시설일반관리 8,000 10,000 -2,000

1.일반수용비 8,000 10,000 -2,000 냉.난방기 청소비 : 120,000원 * 50대 = 6,000,000

관리용품 : 200,000원 * 10월 = 2,000,000

4.화장실관리 17,153 17,000 153

1.일반수용비 17,153 17,000 153 청소 용역비 : 81,680원 * 210일= 17,153,000

5.당직관리 3,828 2,640 1,188

1.일반수용비 3,828 2,640 1,188 무인전자경비용역료 : 319,000원 * 12월 = 3,828,000

6.폐기물처리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0 생활쓰레기스거료 : 500,000원 * 12회 = 6,000,000

정화조 수거료 : 1,000,000원 * 1회 = 1,000,000

3.학교운영 협력 2,200 5,300 -3,100

1.학교운영위원회운영 0 1,500 -1,500

1.학교운영위원회운영 0 1,500 -1,500

1.여비 0 500 -500
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2.일반업무추진비 0 1,000 -1,000

2.학부모협력 1,200 3,800 -2,600

1.학부모회운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 학부모회 운영 : 1,000,000원 * 1년 1,000,000

2.학부모교육 200 1,500 -1,300

1.일반수용비 200 0 200 공개수업 : 10,000원 * 10명 * 2회 = 200,000

2.교육운영비 0 1,500 -1,500

3.위원회 0 2,300 -2,300

1.일반수용비 0 300 -300

2.여비 0 2,000 -2,000

3.관계기관협력 1,000 0 1,000

1.석면철거 모니터단 1,000 0 1,000

1.여비 1,000 0 1,000 모니터단수당 : 1,000,000원 * 1식 = 1,000,000

7.학교시설 확충 444,845 37,000 407,845

1.시설확충 및 개선 444,845 37,000 407,845

1.시설확충및개선 444,845 37,000 407,845

1.대수선공사 0 37,000 -37,000

1.시설비 0 37,000 -37,000

2.시설안전개선 262,548 0 262,548

1.시설비 262,548 0 262,548
석면천창교체공사 : 262,548,000원 * 1식 

=
262,548,000

3.전기시설개선 41,120 0 41,120

1.시설비 41,120 0 41,120 조명시설개선공사 : 41,120,000원 * 1식 = 41,120,000

4.냉난방시설개선 91,080 0 91,080

1.시설비 91,080 0 91,080 냉난방시설공사 : 91,080,000원 * 1식 = 91,080,000

5.시설물보수 10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000 시설물 보수 : 1,000,000원 * 10회 = 10,000,000

6.방수 및 도장 공사 20,097 0 20,097

1.시설비 20,097 0 20,097 방수 및 도장 공사 : 20,097,000원*1식= 20,097,000

이상진 2022년 02월 08일 19시 43분 13초 19 전라북도교육청 진경여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.화장실보수 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000 화장실보수 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

세출합계 4,246,865 3,944,414 302,451

이상진 2022년 02월 08일 19시 43분 13초 20 전라북도교육청 진경여자고등학교


